„Am fost deci de părere, a zis dl Sturdza, că până ce afacerea nu s'a rezolvat pe cale diplomatică, nu pot da renta fără a primejdui școalele”.

La propunerea în scris a 12 senatori, **Senatul a luat în unanimitate la cunoștință răspunsul dlui Sturdza.**

Mai multă „lumină!”

Brașov, în 15/27 Nov. 1898.

În cununa „meritelor” naționale ale lui Arsenie Vlaicu, pentru cari oamenii noștri de la putere l'au remunerat acum mai în urmă cu demnitatea deputăției congressuale, a strălucit și faptul, că acest domn a despicat în două „Asociațiunea meserieșilor români din Brașov”.